
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1452 

din 23 iunie 2022 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 29 iunie 2022 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de miercuri, 29 iunie 2022, ora 10,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

CM/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2022                                                                                                                            

Dosar şedinţă ordinara CLMA 29.06.2022 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



 

  



Anexa la Dispoziția nr. 1452/2022 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 29 iunie 2022   

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 274/2022 privind atribuirea denumirii strada Surâsului unei străzi din Cartierul  

WESTFIELD– inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 275/2022 privind atribuirea  denumirii strada Zâmbetului unei străzi din 

Cartierul  WESTFIELD – inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 276/2022 privind atribuirea  denumirii strada Infinitului  unei străzi din 

Cartierul  WESTFIELD– inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 280/2022 privind atribuirea  denumirii strada Bucuriei  unei străzi din Cartierul  

WESTFIELD– inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 347/2022 privind aprobarea Protocolului de Colaborare între Județul Arad și 

alți parteneri de cooperare instituțională, ca urmare a constituirii Comisiei Economice Consultative, la 

inițiativa Consiliului Județean Arad– inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 339/2022 privind atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului 

Arad și dezlipirea imobilului înscris în C.F. nr. 334309 Arad, situat în extravilanul Municipiului Arad 

- inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 340/2022 privind atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului 

Arad  a imobilului  înscris în C.F. nr. 334232 Arad  situat în extravilanul Municipiului Arad și  punerea 

la dispoziția Comisiei locale de fond funciar a imobilelor înscrise în CF nr. 334232 Arad, CF nr. 

358831 Arad și CF nr. 338832 Arad - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 341/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 1, situat în Arad, str. Preparandiei nr. 2 - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 335/2022 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere în 

domeniul public al Municipiului Arad, a imobilului situat în Zona Trei Insule – Zori de zi  - inițiativa 

primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 336/2022 cu privire la actualizarea datelor privind apartamentele nr. 3 și nr. 4 

din imobilul situat în Municipiul Arad, Str. Bradului, nr. 26, Ap. 3 și Ap. 4 și alipirea acestora- înscris 

în CF nr. 349608-C1-U2 Arad și CF nr. 349608-C1-U3 Arad - inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 337/2022 privind modificarea suprafeței de teren situat în Municipiul Arad, 

Insula Mureș, înscris în CF nr. 355014 Arad - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 342/2022 privind dezlipirea unui imobil proprietatea publică a Municipiului 

Arad - Zona Str. Eugen Popa, înscris în CF nr. 359587 Arad - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 343/2022 privind sistarea apartamentării și modificarea suprafeței de teren situat 

în Municipiul Arad, Str. Ineului (Ioan Alexandru) nr. 20 - înscris în CF nr. 345799 Arad - inițiativa 

primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 344/2022 cu privire la apartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad, Str. 

Minervei, nr. 23 înscris în CF nr. 302803 Arad - inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 345/2022 cu privire la reapartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad, 

Str. Bihorului, nr. 4-6, Corpul C3 - înscris în CF nr. 304162-C3 Arad - inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 346/2022 privind dezlipirea unui imobil situat în Municipiul Arad, Str. Liviu 

Rebreanu, nr. 91-93 - înscris în CF nr. 362165 Arad - inițiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 338/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad, pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare a Serviciului de transport public local pe raza 

teritorială a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad – inițiativa 

primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 351/2022 pentru aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului 

Local nr. 329/2014 cu privire la aprobarea Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții 

pentru obiectivele de investiție ”Reabilitare termică clădiri unități de învățământ din Municipiul Arad 

–Unități de învățământ secundar superior și internate”  – inițiativa primarului.   



19. Proiect de hotărâre nr. 352/2022 privind modificarea statului de funcții al instituţiei publice HUB 

Cultural mARTA – inițiativa domnului viceprimar Ilie CHEȘA.    

20. Proiect de hotărâre nr. 348/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 11 martie 2022 – inițiativa primarului.    

21. Proiect de hotărâre nr. 349/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 15 martie 2022 – inițiativa primarului.  

22. Proiect de hotărâre nr. 350/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 23 martie 2022 – inițiativa primarului. 

23. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

24. Informări privind situațiile financiare anuale, aferente anului 2021, pentru societățile comerciale aflate 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

25. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

26. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

  

 

 

 

 


